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Anotace:

Obsahem diplomové práce je posouzení a vypracování optimalizací výhledového

stavu kanalizační sítě v Praze v programu Mike Urban. Konkrétně se jedná o

kmenové stoky C, D a část kmenové stoky B. Diplomová práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsáno rozdělení odpadních

vod. Dále se zde nachází dělení stokových systémů podle uspořádání, objekty na

stokových sítích, materiály stokových sítí, hydrauliku stokových sítí, popis

srážkoodtokových procesů na stokové síti a matematické modelování na stokových

sítích. Praktická část je věnována aktualizaci matematického modelu kanalizačního

systému. Konkrétně se jedná o aktualizaci geometrických popisů stávajících

odlehčovacích komor na stokové síti a přidání nových stok a objektů. Dále byly na

kanalizační síti hledány optimalizace, které by vylepšili stav na stokové síti.

Klíčová slova:

Matematické modelování, Mike Urban, srážkový odtok, stokový systém, odpadní

voda

Annotation:

The content of the thesis is an assessment and development of optimalizations of

the prospective state of an existing sewer system. The specific sewers are trunk

sewers C, D, and part of trunk sewer B. The thesis is divided in a theoretical and a

practical part. The theoretical part describes wastewater division. Additionally, there

are sewer network divisions, objects on sewer network, materials used on sewers,

hydraulic of sewer systems, description of precipitation and runoff processes on

sewer network and. Eventually there is a chapter about mathematical modelling of

sewer systems. In the practical part there is an actualization of a geometrical

descriptions of an existing and new objects or sewers. Finally at the end, there was

looking for optimalization of sewer network, which should improve conditions of the

sewer network.
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A. Teoretická část

1. Druhy odpadních vod a látky na stokové síti

Odpadními vodami jsou například vody, které byly odváděné stokovou sítí, vody které

byly odváděny z drenážních systémů, tekuté odpady a vody znečištěné při výrobě

v průmyslu [1].

Tyto vody mají po použití změněnu jakost a jejich vypuštění by znamenalo změnu

jakosti vod, se kterými by přišly do kontaktu. Dle způsobu znečištění se odpadní vody

dělí na tyto druhy (viz kapitola 1.1. - 1.6.) [2].

Neznečištěné odpadní vody jsou dle zákona brány jako odpadní, pokud jsou odváděny

stokovou sítí (viz kapitola 1. 7.)

1.1. Splaškové odpadní vody

Splaškové odpadní vody obsahují převážně organické znečištění, jako jsou například

zbytky z jídel, odpadní vody z kuchyní, koupelen, prádelen atd. [2].

1.2. Dešťové odpadní vody

Dešťové odpadní vody pochází ze všech druhů atmosférických srážek, které spadly

na povrch, nevsákly se a nakonec odtekly do kanalizačních stok. [2].

1.3. Průmyslové odpadní vody

Průmyslové odpadní vody jsou takové vody, které byly využívány při výrobních

procesech v průmyslu. U průmyslových odpadních vod záleží na druhu znečištění a u

některých závodů je dokonce nutné předčištění, jelikož tyto odpadní vody nesplňují

emisní nebo imisní limity (viz kapitola 1.7.1.) [2].

1.4. Infekční odpadní vody

Infekční odpadní vody pocházejí z nemocnic nebo jiných zdravotnických zařízení.

Obsahují chorobotvorné nebo zdraví škodlivé zárodky. Infekční odpadní vody musí
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být před vypuštěním do kanalizační sítě hygienicky zabezpečeny nebo likvidovány

v místě znečištění [2].

1.5. Oplachové odpadní vody

Oplachové odpadní vody jsou vytvářeny například při čištění parkovišť a chodníků.

Míra jejich znečištění se rovná dešťovým odpadním vodám. Tyto odpadní vody se

nepoužívají při návrhu stokové sítě, protože jejich intenzita je v porovnání s ostatními

dešťovými vodami zanedbatelná [2].

1.6. Ostatní odpadní vody

Jedná se o odpadní vody, které nelze zařadit do předchozích skupin, například vody

chladící [2].

Dále lze do ostatních odpadních vod zařadit vody, které se do stokové sítě dostaly za

nepředvídatelných okolností, například voda z drobné vodoteče nebo voda

z netěsností stokové sítě z okolního prostředí. Tyto odpadní vody se nazývají

balastními odpadními vodami. Přítomnost těchto odpadních vod je v kanalizační síti

nežádoucí, protože snižuje její kapacitu [13].

1.7. Látky ve stokové síti

Látky ve stokové síti mohou být rozpustné nebo nerozpustné a dále se tyto látky dají

dělit na:

• Látky s akutním vlivem na životní prostředí

Látky s akutním vlivem na životní prostředí vyvolávají v toku okamžitou odezvu nebo

odezvu ve velmi krátkém časovém intervalu. Tyto látky vyvolávají deficit kyslíku [1].

• Látky se zpožděně – akutním vlivem

Látky se zpožděně akutním vlivem na životní prostředí vyvolávají odezvu po dobu

několika dní. Snižují koncentraci rozpuštěného kyslíku a mohou vyvolat onemocnění

některých živočišných druhů [1].
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• Látky s dlouhotrvajícími efekty

Látky s dlouhotrvajícími efekty se projevují střádáním a zbavení se tohoto znečištění

je dlouhodobá záležitost [1].

1.7.1. Přípustné znečištění povrchových vod

Ukazatele znečištění povrchových vod stanovuje nařízení vlády č. 401/2015. Povolení

k vypouštění dává místní vodohospodářský orgán. Vypouštění do povrchových vod se

řídí ukazateli M a P. U těchto vzorků se vyhodnotí CHSK, BSK, NL, N-NH+ Nanorganické

a Pcelkové [12].

Obrázek 1 emisní standardy [12]

Dalším hlediskem přípustného znečištění odpadních vod jsou emisní a imisní limity.

Emisní a imisní limity jsou vyjadřovány způsoby, jako jsou například koncentrace nebo

účinnost [11].

• Emisní limity

Emisní limity stanovuje vodoprávní úřad a hodnoty emisních limitů jsou stanovovány

podle nejlepších dostupných technologií a ukazují množství znečištění, které může ve

vyčištěné odpadní vodě zůstat před vypuštěním do recipientu [11].

• Imisní limity

Imisní limity jsou takové hodnoty látkového znečištění, které se po vypuštění

odpadních vod z čistírny odpadních vod objeví v recipientu. Imisní limity stejně jako

emisní limity stanovuje vodoprávní úřad. [14].
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2. Dělení stokových sítí

Stoková síť je soustava stok sloužící k odvádění odpadních vod od spotřebitele a

z veřejných ploch. Tyto stoky odvádí vodu do čistírny odpadních vod a následně do

recipientu. Stokové sítě byly nejprve navrhovány převážně z důvodu zpomalování

nebo v některých případech předcházení šířením nemocí [10].

Stokové sítě lze dělit například podle jejich systémů uspořádání (viz kapitola 2.1),

podle druhů stokových soustav (viz kapitola 2.2) nebo podle způsobu dopravy vody

(viz kapitola 2.3).

2.1. Dělení stokových systémů podle uspořádání

Stokové systémy lze obecně dle jejich uspořádání rozdělit na čtyři druhy. Toto

uspořádání je pak závislé například na konfiguraci terénu, způsobu zástavby nebo

dispozici k recipientu. [7].

Radiální stokový systém

U radiálního stokového systému se stoky sbíhají v nejnižším místě. Odtud je pak voda

odváděna gravitačně nebo přečerpáváním na čistírnu odpadních vod (viz Obrázek 2).

[9].

Obrázek 2 Příklad radiálního stokového systému [2]
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Větvený stokový systém

Větvený stokový systém se využívá nejčastěji ve členitém terénu. Stoky jsou vedeny

co nejkratší a nejvýhodnější cestou do nejnižšího bodu v zájmovém území (viz

Obrázek 3) [9].

Obrázek 3 Příklad větveného stokového systému [2].

Úchytný stokový systém

Úchytný stokový systém je používaný v dlouhých a táhlých údolích. Úchytná stoka se

většinou nachází podél komunikace nebo vodního toku (viz Obrázek 4). [9].

Obrázek 4 Příklad úchytného stokového systému [2].

Pásmový stokový systém

Pásmový systém vzniká při návrhu několika výškových pásem stok. Toto rozdělení je

využíváno pro minimalizaci čerpání a v místech, kde je nutné počítat se zdvihem

odpadních vod a pro zaústění do recipientu (viz Obrázek 5) [2].
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Obrázek 5 Příklad pásmového stokového systému [2].

2.2. Dělení stokových soustav podle systému odvodnění

Ve zdravotním inženýrství se rozlišují základně tři druhy stokových soustav podle

systému odvodnění. Tyto soustavy jsou pak konkrétně jednotné, oddílné a


[…]


ke zpracování varianty optimalizace číslo 1. Toto znamená úpravu nové čerpací

stanice ČS BD, aby zde bylo možné přejít ke snazšímu zapojení všech tří čerpadel ve

stejný čas a zvětšení množství čerpání z 3 m3/s o 1,5 m3/s na 4,5 m3/s.
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5. Závěry a shrnutí

Tato diplomová práce se svým obsahem zaměřuje na problematiku matematického

modelování kanalizačních sítí. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část diplomové práce je zaměřena na obecnou

problematiku navrhování, posuzování a matematického modelování kanalizačních

sítí. Konkrétně je teoretická část zaměřena na druhy odpadních vod, dělení stokových

sítí, objekty na stokových sítích, materiály stokových sítí, hydrauliku stokových sítí,

monitoring stokových sítí, srážkoodtokové procesy a popis srážkového odtoku a

teoretických základů matematického modelování na stokových sítí.

V praktické části je tato diplomová práce zaměřena na vytvoření matematického

modelu, který bude řešit hydraulické podmínky na kmenových stokách B a D ve

výhledovém stavu.

Ve výhledovém stavu bude nově navrženo několik nových staveb včetně nové

odlehčovací komory OK 1 B za elektrárnou, nové čerpací stanice ČS BD a nového

Nátokového labyrintu na levém břehu Vltavy v Praze v blízkosti staré vodní linky u

Císařského ostrova. Čerpací stanice je navržena v blízkosti Plavebního kanálu Troja

– Podbaba. Tato čerpací stanice byla původně navržena k přečerpávání vody do nové

spojovací komory SK BDACK při zapojení čerpadel 2+1 o maximálním čerpání 3 m3/s.

Další stavbou, která vznikne na stokové síti je nová odlehčovací komora OK 1B v ulici

Za elektrárnou. Tato odlehčovací komora vznikne na stejném místě jako je stávající

odlehčovací komora OK 1B. U této nové odlehčovací komory bude prodloužena její

přelivná hrana na 10,1 m a dále bude zkapacitněna její přelivná trasa o dvouramennou

shybka o průměru DN 1400 a dále bude postaven nový výpustní objekt. Na stokové

síti B a D dále vznikne několik spojovacích a rozdělovacích komor, sloužící k propojení

těchto stok a nově navrhovaných objektů.

Matematický model byl sestaven z již existujícího zkalibrovaného modelu kmenových

stok CD a části kmenové stoky B. Část kmenové stoky B, která byla přidána do modelu

obsahuje odlehčovací komoru OK 1B Za elektrárnou s nedostatečně kapacitní

přelivnou hranou. Dále se na stokové síti nachází stávající shybka BD

s nedostatečnou kapacitou.
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Před výpočtem stávajícího stavu byla provedena verifikace matematického modelu a

dále byl pak počítán matematický model stávajícího stavu stokové sítě. Při výpočtu

stávajícího stavu byl potvrzen předpoklad o nekapacitní stávající shybce BD

s kapacitou 2,7 m3/s. S tímto potvrzeným předpokladem byla potvrzena správnost

modelu a dále byl zpracován model výhledového stavu.

V dalším kroku byly provedeny čtyři varianty výpočtu. První variantou výpočtu byl

výhledový stav – stav určený k realizaci, kdy na stokové síti bude postavena nová

čerpací stanice ČS BD, nová odlehčovací komora OK 1B v ulici Za Elektrárnou a nové

stoky na Nátokovém labyrintu na levém břehu Vltavy. Druhou variantou výpočtu byl

dočasný stavební stav, kdy na stokové síti bude postavena nová čerpací stanice ČS

BD a nový Nátokový labyrint na pravém břehu řeky Vltavy, ale na kmenové stoce B

bude stále stará odlehčovací komora OK 1B Za elektrárnou se starou výustí. Třetí

variantou výpočtu je stav, kdy na stokové síti bude postavena nová čerpací stanice

ČS BD, nový Nátokový labyrint na pravém břehu Vltavy a nová odlehčovací komora

OK 1B Za elektrárnou pouze původní návrh nové trasy výusti. Čtvrtou variantou

výpočtu je pak stav, kdy na stokové síti bude postavena nová čerpací stanice ČS BD,

nový Nátokový labyrint na pravém břehu Vltavy a nová odlehčovací komora OK 1B Za

elektrárnou se současným použitím staré a nové výustí.

Třetí a čtvrtá varianta byly zpracovány jako doplňkové varianty pro ověření účinků

jednotlivých návrhů výustí na kmenové stoky B a D. Varianta 2 je pak stavební

mezistav. První varianta je stav určený k realizaci a jeho stavba pomůže hydraulickým

poměrům na kmenových stokách B a D, ale toto vylepšení bylo posouzeno jako

nedostačující. Z tohoto důvodu byl potom proveden detailní rozbor stokové sítě a

následná optimalizace výhledového stavu.

Po rozboru stokové byly nalezeny tři způsoby jak stokovou síť optimalizovat. Tyto

způsoby jsou: Zvýšení množství čerpání na nové čerpací stanici ČS BD ze 3 m3/s na

4,5 m3/s. Druhou variantou optimalizace je změna výtoku z odlehčovací komory OK

2D z DN 800 na DN 600. Nakonec třetí variantou optimalizace je kombinace obou

dříve zmíněných optimalizací. Po výpočtu těchto optimalizací byly zavrhnuty

optimalizace 2 a 3 z důvodu zhoršení hydraulických poměrů na kmenové stoce D za

odlehčovací komorou OK 2D a potencionálního zvýšení množství přepadů na již

zmíněné odlehčovací komoře OK 2D. Z těchto důvodů byla zvolena optimalizace číslo
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1. kdy bude nová čerpací stanice ČS BD upravena tak, aby bylo možné čerpání 4,5

m3/s místo 3 m3/s.
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