I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Matematické modelování kanalizačních sítí
Jméno autora: Jiří Švarc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Zdeněk Pliska
Pracoviště oponenta práce: Sweco Hydroprojekt a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním diplomové práce bylo využití matematického modelu k optimalizaci nátoku levobřežního nátokového labyrintu na ÚČOV s cílem snížení negativních vlivů přetížení stokového systému v dané oblasti.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadaná práce měla zodpovědět nejasnosti spojené se změnou nátoku kmenových stok B a D na ÚČOV a úpravami na objektu odlehčovací komory OK1B. Proces optimalizace provedený matematickým modelem tyto nejasnosti zodpověděl a z tohoto pohledu tedy zadání bylo splněno bezzbytku. Otázkou ovšem zůstává, zda by důkladnější a podrobnější analýza výsledků nebyla podkladem pro další optimalizaci zvolené varianty. To je ovšem záležitostí zvoleného postupu řešení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pan Jiří Švarc byl v rámci zadané práce součástí týmu zabývajícímu se ve Sweco Hydroprojekt a.s. návrhem stavebních úprav v dané oblasti. Zvolený postup řešení, jeho požadované varianty a optimalizační stupně tedy nebyly jen jeho volbou, ale určitým kompromisem reálných možností. V diplomové práci není tato část z různých důvodů zmíněna, ale volby postupu řešení se neodvíjely pouze na základě výsledků matematických simulací.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce zcela pokryla zadanou úlohu a poskytla požadované výsledky v předpokládané kvalitě. Zde je potřeba vyzdvihnout schopnost pana Švarce poprat se s nástrahami zcela neznámého programového systému. Ke matematickému modelování byl využit programový prostředek Mike Urban, který byl pro pana Švarce zcela neznámým prostředím, a přesto jednotlivé systémové kroky nutné ke získání relevantních výsledků byly provedeny velice správně. Lehký chaos v prezentaci analyzovaných výsledků přičítám spíše nezkušenosti a také náročnosti zpracování technické zprávy, jejíž formu odborná část diplomové práce má. Mé hodnocení v této části je tedy: výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a odborné. V první části by se měly objevit teoretické podklady nutné ke zvládnutí části druhé, odborné. Přestože především popis odpadních vod nebo stokových sítí je až velice podrobný, některé, dle mého soudu daleko důležitější části, byly nastíněny jen velice zhruba. Především kapitola 5. „Hydraulika stokových sítí“ či kapitola 7. „Srážkoodtokové procesy ...“ by zcela jistě zasloužily důkladnější pozornost. Dále text, především v teoretické části, obsahuje chyby ve zdrojích odkazů, překlepy a některé ne zcela správné formy interpretace informací. Z toho důvodu formální stránky práce hodnotím jen jako: velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V části „Citovaná literatura“ je téměř 70 odkazů na odborné knihy, články či normy. Nejsem si zcel jist, zda zpracovatel diplomové práce všechny tyto zdroje beze zbytku prostudoval, ale odkazy v textu na příslušné zdroje jsou dle mého názoru korektní. Přesto bych doporučil při zpracování podobných prací zcela jednoznačně odlišit citace a ostatní text. Tímto způsobem se lze vyhnout případným nedorozuměním, které při zpracování technických či vědeckých článků a prací mohou vzniknout.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce představené v odborné části jsou samozřejmě pouze v základní formě. Ovšem pan Švarc prokázal schopnost použít základní teoretické znalosti o stokování, hydrologii a hydraulice ve zcela neznámém prostředí matematického modelu k získání nejen požadovaných výsledků, ale také ke získání nových znalostí a schopností. Jejich využití pak jednoznačně prokázal při analýze a interpretaci výsledků zadané úlohy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

Vysvětlete funkci odlehčovací komory na jednotné stokové síti.

Uveďte základní návrhové parametry.

Co je to posouzení funkce odlehčovací komory z hlediska emisí?

Datum: 30.1.2023

Podpis: